Заседание Комитета по Этике и защите профессиональных прав ОППЛ
Протокол №14.
17.02.2022 г. 12:00-14:00

Присутствовали:
Председатель Комитета:
Слабинский Владимир Юрьевич
[bookmark: _Hlk38119449]Члены Комитета:
1. Гусева Ольга Витальевна, Омск
2. Византийская Ирина Юрьевна, Иркутск
3. Воищева Надежда Михайловна, Санкт-Петербург
4. Волошко Ольга Константиновна, Московская обл.
5. Пивнёва Наталия Юрьевна, Тверь
6. Словеснова Людмила Борисовна, Волгоград
7. Соколова Лейла Валиевна, Волгоградская обл.
8. Тавакалова Елена Юрьевна, Владивосток
9. Федотова Ирина Сергеевна, Москва

Повестка:
1. Жалоба Толчинского Алексея на Спиридонову Алину Константиновну
2. Жалоба Теперневой Татьяны Петровны на Пищейко Ольгу Владимировну
3. Жалоба Быстрицкой Екатерины Сергеевны на Молярука Александра
4. Жалоба Поповой Натальи Александровны на Рассказову Наталью Михайловну
5. Жалоба Лабковской Дарьи на Купцова Илью Венедиктовича
6. Жалоба Лащёвой Екатерины Григорьевны на Горбушкину Л.
7. Жалоба Петрук Ксении Николаевны на Кочаряна Игоря Александровича
8. Жалоба Ильясовой Эльмиры Таривердиевны на Полякову Олесю Николаевну
9. Разное

По вопросу 1.
	Слабинский В.Ю. ознакомил участников заседания с предварительно разосланными всем членам Комитета по электронной почте материалами по жалобе.
В обсуждении приняли участие все участники заседания.
Вопрос вынесен на голосование.
	Результаты голосования:
«Нарушен Принцип 7, п. 7b Этического кодекса ОППЛ» - 10 голосов.
«Нормы Этического кодекса ОППЛ не нарушены» - 0 голосов.
«Воздержался» - 0 голосов.

РЕШЕНИЕ: Нарушен Принцип 7, п. 7b Этического кодекса ОППЛ. Спиридоновой Алине Константиновне рекомендовано обратиться в Национальную экспертную Коллегию специалистов психологов и психотерапевтов Саморегулируемой организации Национальная Ассоциация «Союз психотерапевтов и психологов» за получением экспертной оценки применения Эмоционально-образной терапии (ЭОТ) в лечении эпилепсии.

По вопросу 2.
	Слабинский В.Ю. ознакомил участников заседания с предварительно разосланными всем членам Комитета по электронной почте материалами по жалобе.
В обсуждении приняли участие все участники заседания.
Вопрос вынесен на голосование.
	Результаты голосования:
«Нарушен Принцип 7, п. 7b Этического кодекса ОППЛ» - 10 голосов.
«Нормы Этического кодекса ОППЛ не нарушены» - 0 голосов.
«Воздержался» - 0 голосов.

РЕШЕНИЕ: Нарушен Принцип 7, п. 7b Этического кодекса ОППЛ. Заявителю рекомендуется обратиться за защитой нарушенных (по мнению заявителя прав) в установленном законом порядке.

По вопросу 3.
	Слабинский В.Ю. ознакомил участников заседания с предварительно разосланными всем членам Комитета по электронной почте материалами по жалобе.
В обсуждении приняли участие все участники заседания.
Вопрос вынесен на голосование.
	Результаты голосования:
«Нормы Этического кодекса ОППЛ нарушены» - 0 голосов.
«Нормы Этического кодекса ОППЛ не нарушены» - 10 голосов.
«Воздержался» - 0 голосов.

РЕШЕНИЕ: На момент рассмотрения жалобы нарушения Этического кодекса ОППЛ не выявлены.

По вопросу 4.
	Слабинский В.Ю. ознакомил участников заседания с предварительно разосланными всем членам Комитета по электронной почте материалами по жалобе.
В обсуждении приняли участие все участники заседания.
Вопрос вынесен на голосование.
	Результаты голосования:
«Нарушен Принцип 7, п. 7b Этического кодекса ОППЛ» - 10 голосов.
«Нормы Этического кодекса ОППЛ не нарушены» - 0 голосов.
«Воздержался» - 0 голосов.

РЕШЕНИЕ: Нарушен Принцип 7, п. 7b Этического кодекса ОППЛ. Рассказова Наталья Михайловна не является членом ОППЛ. Заявителю рекомендуется обратиться за защитой нарушенных (по мнению заявителя прав) в установленном законом порядке.

По вопросу 5.
	Слабинский В.Ю. ознакомил участников заседания с предварительно разосланными всем членам Комитета по электронной почте материалами по жалобе.
В обсуждении приняли участие все участники заседания.
Вопрос вынесен на голосование.
	Результаты голосования:
«Нарушен Принцип 7, п. 7b Этического кодекса ОППЛ» - 10 голосов.
«Нормы Этического кодекса ОППЛ не нарушены» - 0 голосов.
«Воздержался» - 0 голосов.

РЕШЕНИЕ: Нарушен Принцип 7, п. 7b Этического кодекса ОППЛ. Заявителю рекомендуется обратиться за защитой нарушенных (по мнению заявителя прав) в установленном законом порядке.

По вопросу 6.
	Слабинский В.Ю. ознакомил участников заседания с предварительно разосланными всем членам Комитета по электронной почте материалами по жалобе.
В обсуждении приняли участие все участники заседания.
Вопрос вынесен на голосование.
	Результаты голосования:
«Нормы Этического кодекса ОППЛ нарушены» - 0 голосов.
«Нормы Этического кодекса ОППЛ не нарушены» - 10 голосов.
«Воздержался» - 0 голосов.

РЕШЕНИЕ: На момент рассмотрения жалобы нарушения Этического кодекса ОППЛ не выявлены.

По вопросу 7.
	Слабинский В.Ю. ознакомил участников заседания с предварительно разосланными всем членам Комитета по электронной почте материалами по жалобе.
В обсуждении приняли участие все участники заседания.
Вопрос вынесен на голосование.
	Результаты голосования:
«Нарушен Принцип 6, п. 6d Этического кодекса ОППЛ» - 10 голосов.
«Нормы Этического кодекса ОППЛ не нарушены» - 0 голосов.
«Воздержался» - 0 голосов.

РЕШЕНИЕ: Нарушен Принцип 6, п. 6d Этического кодекса ОППЛ. Комитет по Этике и защите профессиональных прав ОППЛ ходатайствует перед Центральным Советом ОППЛ о приостановлении членства Кочаряна Игоря Александровича в ОППЛ. Заявителю рекомендуется обратиться за защитой нарушенных (по мнению заявителя прав) в установленном законом порядке.

По вопросу 8.
	Слабинский В.Ю. ознакомил участников заседания с предварительно разосланными всем членам Комитета по электронной почте материалами по жалобе.
В обсуждении приняли участие все участники заседания.
Вопрос вынесен на голосование.
	Результаты голосования:
«Нарушен Принцип 5, п. 5d Этического кодекса ОППЛ» - 10 голосов.
«Нормы Этического кодекса ОППЛ не нарушены» - 0 голосов.
«Воздержался» - 0 голосов.

1. РЕШЕНИЕ: Нарушен Принцип 5, п. 5d Этического кодекса ОППЛ. Поляковой Олесе Николаевне рекомендована супервизия.

Следующее Заседание Комитета по Этике и защите профессиональных прав назначено на 07.04.2022 в 12:00 по московскому времени.